
ORIGINALE 
AMMINISTRATIVO 

 

Comune di  Pove del Grappa 
“C o n c a    d e g l i    O l i v i” 

 
P R O V I N C I A  D I  V I C E N Z A 

 
 

SERVIZIO  SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE N. 128 

DEL  08-04-2020 
 
Oggetto: EROGAZIONE DI "BONUS ALIMENTARI" A FAVORE DI CITTADINI ESPOSTI 

AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DA EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19. INDICAZIONI 

 
CIG :  
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O 
 
VISTI:  
- il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, convertito, in legge 5 marzo 2020, n. 13;  
- il decreto legge 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19";  
- il decreto legge 8 marzo 2020, n. 11 "Misure straordinarie ed urgenti per contrastare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 E contenere gli effetti negativi sullo svolgimento dell'attività giudiziaria";  
- il decreto legge 9 marzo 2020 n. 14 "Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale in relazione all'emergenza COVID-19";  
- il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”;  
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 
marzo 2020 concernenti "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale";  
 
VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 "Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili" che, all'art. 1 dispone quanto segue: "In via di 
anticipazione nelle more del successivo reintegro, con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo pari ad euro 
400.000.000,00, di cui euro 386.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione 
Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro.........omissis............da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti 
di solidarietà alimentare";  
 



CONSIDERATO CHE, ai sensi dell'art. 2 della suindicata ordinanza, l’importo spettante ai comuni, a 
titolo di contributo a rimborso della spesa sostenuta, è predeterminato per una quota pari al 80% del totale, 
attraverso un riparto che tiene conto della popolazione residente di ciascun comune e comunque non può 
risultare inferiore a euro 600 e per una quota pari al restante 20% in base alla distanza tra il valore del reddito 
pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, ponderata per la rispettiva popolazione, i valori 
reddituali sono quelli relativi all'anno d'imposta 2017;  
 
DATO ATTO CHE al Comune di Pove del Grappa è stato riconosciuto l'importo di Euro 16.689,32;  
 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE l'Ordinanza P.C. n. 658/2020 ha disposto che:  
1. le somme assegnate a ciascun Comune sono destinate, in modo vincolato, esclusivamente all'acquisto di 
buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di:  
- generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel 
proprio sito istituzionale;  
- generi alimentari o prodotti di prima necessità;  
2. per l'acquisto si può procedere anche in deroga alle disposizioni del Codice dei Contratti - D. Lgs. n. 
50/2016 e ss. mm. ed ii.; 
3. l'ufficio dei servizi sociali è chiamato ad individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i 
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19 
e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 
assegnatari di sostegno pubblico;  
 
VISTE:  
- la prima nota di indirizzo dell'Anci prot. n. 30/ VSG/SD;  
- le linee guida dell'Anci Veneto prot. com. 4639 del 1.04.2020;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale assunta in data 08/04/2020 con la quale sono stati forniti gli 
indirizzi al Funzionario Responsabile del Settore Servizi Sociale al fine di provvedere ai successivi atti di 
competenza per il riparto di detto importo; 
 
RITENUTO di confermare gli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale stabilendo i seguenti criteri: 
 
Beneficiari del buono spesa  
Possono presentare istanza per il riconoscimento del buono spesa i cittadini in possesso dei seguenti requisiti:  
1) residenza nel Comune di Pove del Grappa;  
2) essere in condizione di difficoltà economica causata dall’emergenza COVID 19;  
3) essere privo di reddito sufficiente a garantire i bisogni alimentari della propria famiglia;  
 
Sarà data priorità a: 

- coloro che non sono già seguiti in via continuativa dai servizi sociali o che usufruiscono di altre 
misure pubbliche a sostegno del reddito (ad es. reddito di cittadinanza, cassa integrazione, assegno 
ordinario, naspi, ecc.), 

- i titolari di partita iva che oltre ai requisiti suddetti, hanno subito una sospensione temporaneo 
dell’attività dovuta all’emergenza epidemiologica, 

- coloro che non hanno un lavoro stabile e non percepiscono alcun reddito nel nucleo familiare,  
- coloro che pagano un canone di locazione o un mutuo prima casa e hanno figli a carico, 

 
Importo del buono spesa e modalità di erogazione  
Il buono spesa rilasciato una tantum è quantificato in:  



• Valore del buono per nuclei formati da un solo componente: fino ad un massimo di 100 euro;  
• Valore del buono per nuclei con due componenti: fino ad un massimo 150 euro;  
• Valore del buono per nuclei con tre componenti: fino ad un massimo 200 euro;  
• Valore del buono per nuclei con quattro componenti: fino ad un massimo 225 euro; 
• Valore del buono per nuclei con cinque o più componenti: fino ad un massimo 250 euro; 
 
EVIDENZIATO CHE dovrà essere compilata apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
(autocertificazione), ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con assunzione in capo al dichiarante 
della responsabilità penale per il reato di cui all'art. 495 c.p. in caso di falso, come da allegato A); 
 
DATO ATTO CHE l'amministrazione provvederà ad effettuare controlli a campione chiedendo 
integrazioni documentali bancarie o fiscali sulla situazione patrimoniale del beneficiario; 
 
VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguita 
con l'adozione del presente provvedimento, attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e 
sostanziale, la cui sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa, giusto decreto 
prot. 9196 del 23.12.2019; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 36 del 09.10.2019 con la quale è stato approvato il D.U.P.S. 
(Documento Unico di Programmazione Semplificato) 2020-2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 18.12.2019, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020-2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 08.01.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono state affidate ai responsabili le risorse definitive per l’anno 2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

 di stabilire i seguenti criteri per l’erogazione dei buoni spesa ai cittadini aventi diritto: 
Beneficiari del buono spesa  
Possono presentare istanza per il riconoscimento del buono spesa i cittadini in possesso dei seguenti requisiti:  
1) residenza nel Comune di Pove del Grappa;  
2) essere in condizione di difficoltà economica causata dall’emergenza COVID 19;  
3) essere privo di reddito sufficiente a garantire i bisogni alimentari della propria famiglia;  
 
Sarà data priorità a: 

- coloro che non sono già seguiti in via continuativa dai servizi sociali o che usufruiscono di altre 
misure pubbliche a sostegno del reddito (ad es. reddito di cittadinanza, cassa integrazione, assegno 
ordinario, naspi, ecc.), 

- i titolari di partita iva che oltre ai requisiti suddetti, hanno subito una sospensione temporaneo 
dell’attività dovuta all’emergenza epidemiologica, 

- coloro che non hanno un lavoro stabile e non percepiscono alcun reddito nel nucleo familiare,  



- coloro che pagano un canone di locazione o un mutuo prima casa e hanno figli a carico, 
 
Importo del buono spesa e modalità di erogazione  
Il buono spesa rilasciato una tantum è quantificato in:  
• Valore del buono per nuclei formati da un solo componente: fino ad un massimo di 100 euro;  
• Valore del buono per nuclei con due componenti: fino ad un massimo 150 euro;  
• Valore del buono per nuclei con tre componenti: fino ad un massimo 200 euro;  
• Valore del buono per nuclei con quattro componenti: fino ad un massimo 225 euro; 
• Valore del buono per nuclei con cinque o più componenti: fino ad un massimo 250 euro; 
 

 di approvare l’allegato modello di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (autocertificazione), ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con assunzione in capo al dichiarante della 
responsabilità penale per il reato di cui all'art. 495 c.p. in caso di falso (allegato sub A); 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Pove del Grappa, 08-04-2020  
 

Il Responsabile del Servizio 
dott. Andrea Soster 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
vigente D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 


